EDITAL Nº 040/2025 – AGITEC UNESPAR
PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO Programa Institucional Jornada
de CT&I do Setor Industrial Paranaense

A AGITEC – Agência de Inovação Tecnológica da Universidade Estadual do Paraná
(UNESPAR), torna público a:

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 035/2025 AGITEC UNESPAR

Onde se lê:

5. DOS REQUISITOS DOS BOLSISTAS

5.1. Os Bolsistas Agentes de Implementação Tecnológica e os Bolsistas Agentes de Eficiência
Produtiva devem possuir curso superior completo em cursos de Engenharia (diploma
reconhecido no Brasil) e titulação mínima de mestre, preferencialmente nas áreas de
Engenharia e correlatas.

Leia-se:

5. DOS REQUISITOS DOS BOLSISTAS

5.1. Os Bolsistas Agentes de Implementação Tecnológica e os Bolsistas Agentes de Eficiência
Produtiva devem possuir conhecimento em Excel Avançado e curso superior completo,
titulação mínima de mestre (diploma reconhecido no Brasil) em áreas pertencentes às
Grandes Áreas de Engenharias, Ciências Exatas e da Terra e Ciências Sociais Aplicadas,
com preferência para as seguintes áreas e subáreas:
•​ Engenharias (todas as modalidades);
•​ Arquitetura e Urbanismo;
•​ Ciência da Computação, Engenharia de Software, Sistemas de Informação e demais
áreas correlatas a Tecnologia;

Curitiba, 14 de outubro de 2025

Prof. Dr. Gustavo Matias
Coord. do Programa Institucional Jornada de CT&I do

Setor Industrial Paranaense na Unespar

Prof. Drª. Maria Ivete Basniak
Coordenadora Geral da Agência de Inovação Tecnológica da Unespar